
Dinâmica de rebanho

Exemplo

PrincipalSetor: Período: 01/01/15 a 31/12/15

Categoria
Data
inicial

Dinâmica de rebanho por idade

Dias
de:

Dias
até:

Saldo
inicial

Data 
final

Saldo
finalNasc. Inclusão Compra

Mud.
categ.

Mov.
interna

Morte Venda
Mud.
categ.

Mov.
interna

Entrada Saída

F - Em crescimento 0 90 01/01/15 82 31/12/15 81324 0 0 0 2 27 0 300 0

F - Em crescimento 91 180 01/01/15 65 31/12/15 700 0 0 93 0 29 0 59 0

F - Em crescimento 181 365 01/01/15 116 31/12/15 1360 3 0 149 0 20 0 112 0

F - Em crescimento 366 9999 01/01/15 39 31/12/15 610 1 0 75 0 22 0 32 0

F - Em crescimento - Não classificado 01/01/15 0 31/12/15 00 0 0 0 0 0 0 0 0

F - Total - Em crescimento 01/01/15 302 31/12/15 348324 4 0 317 2 98 0 503 0

F - Novilha 0 365 01/01/15 0 31/12/15 00 1 0 0 0 0 0 1 0

F - Novilha 366 550 01/01/15 79 31/12/15 650 8 0 66 0 1 1 86 0

F - Novilha 551 730 01/01/15 111 31/12/15 870 10 0 91 0 11 2 112 0

F - Novilha 731 9999 01/01/15 31 31/12/15 400 18 0 41 0 7 4 39 0

F - Novilha - Não classificado 01/01/15 0 31/12/15 00 0 0 0 0 0 0 0 0

F - Total - Novilha 01/01/15 221 31/12/15 1920 37 0 198 0 19 7 238 0

F - Vaca 0 1095 01/01/15 224 31/12/15 2070 49 0 200 0 30 15 220 1

F - Vaca 1096 1460 01/01/15 287 31/12/15 1980 24 0 243 2 50 69 239 0

F - Vaca 1461 1825 01/01/15 117 31/12/15 1660 7 0 242 7 47 63 94 3

F - Vaca 1826 9999 01/01/15 233 31/12/15 1560 0 0 94 35 90 106 0 10

F - Vaca - Não classificado 01/01/15 0 31/12/15 00 0 0 0 0 0 0 0 0

F - Total - Vaca 01/01/15 861 31/12/15 7270 80 0 779 44 217 253 553 14

M - Em crescimento 0 365 01/01/15 29 31/12/15 820 0 0 0 0 28 0 13 0

M - Em crescimento 366 730 01/01/15 7 31/12/15 10 0 0 8 0 14 0 0 0

M - Em crescimento 731 9999 01/01/15 0 31/12/15 00 0 0 0 0 0 0 0 0

M - Em crescimento - Não classificado 01/01/15 0 31/12/15 00 0 0 0 0 0 0 0 0

M - Total - Em crescimento 01/01/15 36 31/12/15 920 0 0 8 0 42 0 13 0

M - Reprodutor 0 9999 01/01/15 3 31/12/15 60 0 0 5 0 0 2 0 0

M - Reprodutor - Não classificado 01/01/15 0 31/12/15 00 0 0 0 0 0 0 0 0

M - Total - Reprodutor 01/01/15 3 31/12/15 60 0 0 5 0 0 2 0 0
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Total de Fêmeas 1384 1267324 121 0 1294 46 334 260 1294 14

Total de Machos 39 1520 0 0 13 0 42 2 13 0

TOTAL GERAL 1423 1282344 121 0 1307 46 376 262 1307 14
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Categoria
Data 
inicial

Saldo
inicial

Data 
final

Saldo 
final

Comparativo de estoque por categoria

FEM MAM 01/01/15 103 31/12/15 74

FEM CRESC 01/01/15 199 31/12/15 274

NOV VAZ 01/01/15 0 31/12/15 0

NOV VAZ ATR 01/01/15 0 31/12/15 0

NOV IA/COB/IMP 01/01/15 0 31/12/15 0

NOV GES 01/01/15 3 31/12/15 8

Total de novilhas 3 8

MAT SEC VAZ PEV 01/01/15 0 31/12/15 0

MAT SEC VAZ APT 01/01/15 0 31/12/15 0

MAT SEC VAZ ATR 01/01/15 0 31/12/15 0

MAT SEC IA/COB/IMP 01/01/15 0 31/12/15 0

MAT SEC GES 01/01/15 1 31/12/15 3

Total de matrizes secas 1 3

MAT LAC VAZ PEV 01/01/15 1 31/12/15 4

MAT LAC VAZ APT 01/01/15 1 31/12/15 0

MAT LAC VAZ ATR 01/01/15 0 31/12/15 0

MAT LAC IA/COM/IMP 01/01/15 0 31/12/15 0

MAT LAC GES 01/01/15 0 31/12/15 5

Total de matrizes em lactação 2 9

Total de matrizes 3 12

DOA SEC 01/01/15 12 31/12/15 24

DOA LAC 01/01/15 9 31/12/15 12

Total de doadoras 21 36

REC VAZ 01/01/15 275 31/12/15 152

REC IA/COB/TE 01/01/15 279 31/12/15 264

REC GES 01/01/15 432 31/12/15 385

Total de receptoras 986 801

DESCARTE 01/01/15 69 31/12/15 62

MAC MAM 01/01/15 10 31/12/15 3

MAC CRESC 01/01/15 26 31/12/15 6

REPRODUTOR 01/01/15 3 31/12/15 6

BOI CARREIRO 01/01/15 0 31/12/15 0

RUFIÃO 01/01/15 0 31/12/15 0

Total de machos 39 15

TOTAL GERAL 1423 1282

Machos

Fêmeas

Não informados

Total

Nasc. sem cria
cadastrada

Abortos Natimortos

248 32 10

12 30 21

107 20 1

367 82 32
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Dinâmica de rebanho

Exemplo

PrincipalSetor: Período: 01/01/15 a 31/12/15 Estoque médio: 1376

Baixas / vendas - Por período
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0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 5 8 7 0 0 1 0 0 0 0Abate 23

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0Abcesso externo 1

0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0Abcesso hepático 5

1 0 2 1 0 0 0 2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Abcesso interno (exceto
hepático)

8

0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 4 0 0 0 0 0 0 0Baixa técnica 7

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 8 0 0 0 0 0 0 0Casco 10

0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0Choque anafilático 1

1 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0Clostridioses 4

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 1 2 0 0 0 0 0 0 0Descarte 7

1 0 1 2 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0Diarréia 6

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0Enterotoxemia 1
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0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2 2 2 3 0 0 0 0 0 0 0Fratura 11

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0Hemorragia interna 2

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0Leucose 5

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 4 0 0 0 0 0 0 0Mastite 7

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0Mastite ambiental 3

10 9 8 7 0 0 1 2 2 0 9 26 27 48 0 2 4 0 0 0 0Outras 155

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0Peritonite 8

4 11 2 1 0 0 0 1 0 0 1 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0Piroplasmose 24

6 6 1 7 0 0 0 4 3 0 3 7 6 8 0 2 4 0 0 0 0Pneumonia 57

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0Problemas reprodutivos 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0Rompimento de útero 1

0 1 1 1 0 0 0 1 1 0 6 2 1 5 0 0 1 0 0 0 0Septicemia 20

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0Timpanismo 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0Úbere caído 1

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0Úlcera abomaso 1

0 0 0 0 0 0 0 2 3 0 15 66 55 99 0 23 3 0 0 2 0Venda 268

27 29 20 22 0 0 2 13 11 0 45 119 110 196 0 28 14 0 0 2 0TOTAL GERAL 638
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Tipo de baixa

Baixas / vendas - Por tipo de baixa

Baixa 177 1 0 6 13 0 0 0 7 3 0 13 32 23 40 0 27 12 0 0 0 0
Descarte
involuntário

199 26 29 14 9 0 0 1 4 4 0 17 18 24 50 0 1 2 0 0 0 0Morte

27Subtotal baixa 376 29 20 22 0 0 1 11 7 0 30 50 47 90 0 28 14 0 0 0 0

Venda 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 8 0 0 0 0 0 0 0Voluntária

250 0 0 0 0 0 0 1 2 4 0 15 66 62 98 0 0 0 0 0 2 0
Descarte
involuntário

0Subtotal venda 262 0 0 0 0 0 1 2 4 0 15 69 63 106 0 0 0 0 0 2 0

TOTAL GERAL 638 27 29 20 22 0 0 2 13 11 0 45 119 110 196 0 28 14 0 0 2 0

Total voluntárias 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 8 0 0 0 0 0 0 0

Total involuntárias 427 1 0 6 13 0 0 1 9 7 0 28 98 85 138 0 27 12 0 0 2 0

Total mortes 199 26 29 14 9 0 0 1 4 4 0 17 18 24 50 0 1 2 0 0 0 0
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Baixas / vendas - Por categoria

Motivo
FEM
MAM
(2)

FEM
CRESC

(3)
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Baixa técnica
0

0,0%
1

1,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
6

6,7%
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Fratura
0

0,0%
2

2,1%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
1

14,3%
1

1,1%
0

0%
1

7,7%
1

11,1%
2

4,3%
1

3,6%
0

0%
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0,0%
2

25,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0%
0

0%
11

1,7%

Outras
0

0,0%
34

35,1%
5

41,7%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
4

57,1%
46

51,7%
0

0%
9

69,2%
3

33,3%
22

46,8%
13

46,4%
0

0%
9

56,3%
4

50,0%
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0,0%
6

14,6%
0
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0%
0

0%
155

24,3%

Pneumonia
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3
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Baixas / vendas - Por categoria
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(9)

MAT
SEC
VAZ
ATR
(10)

MAT
SEC
IA/

COB/
IMP
(11)

MAT
SEC
GES
(12)

MAT
LAC
VAZ
PEV
(13)

MAT
LAC
VAZ
APT
(14)

MAT
LAC
VAZ
ATR
(15)

MAT
LAC
IA/

COB/
IMP
(16)

MAT
LAC
GES
(17)

MAC
MAM
(18)

MAC
CRESC

(19)

REP
(20)

CAR
(21)

RUF
(22)

TOTAL
(1)

Qt (25)
% (26)

Qt (23)
% (24)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Piroplasmose
1

100%
17

17,5%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
1

20,0%
1

14,3%
1

1,1%
0

0%
0

0,0%
1

11,1%
0

0,0%
2

7,1%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0%
0

0%
24

3,8%

Problemas reprodutivos
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
1

1,1%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0%
0

0%
1

0,2%

Abcesso hepático
0

0,0%
3

3,1%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
1

11,1%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
1

2,4%
0

0%
0

0%
0

0%
5

0,8%

Peritonite
0

0,0%
1

1,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
1

14,3%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
6

12,8%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0%
0

0%
8

1,3%

Mastite ambiental
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
1

20,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
1

2,1%
1

3,6%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0%
0

0%
3

0,5%

Hemorragia interna
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
1

1,1%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
1

2,4%
0

0%
0

0%
0

0%
2

0,3%

Clostridioses
0

0,0%
4

4,1%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0%
0

0%
4

0,6%

Rompimento de útero
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
1

2,1%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0%
0

0%
1

0,2%

Choque anafilático
0

0,0%
1

1,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0%
0

0%
1

0,2%

Timpanismo
0

0,0%
1

1,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0%
0

0%
1

0,2%

Úlcera abomaso
0

0,0%
1

1,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0%
0

0%
1

0,2%

Enterotoxemia
0

0,0%
1

1,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0,0%
0

0%
0

0%
0

0%
1

0,2%

Subtotal baixas (27) 1 97 12 0 2 5 7 89 0 13 9 47 28 0 16 8 1 41 0 0 0376

% baixas x estoque médio
(28)

 
0,1%

 
7,0%

 
0,9%

 
0,0%

 
0,1%

 
0,4%

 
0,5%

 
6,5%

 
0,0%

 
0,9%

 
0,7%

 
3,4%

 
2,0%

 
0,0%

 
1,2%

 
0,6%

 
0,1%

 
3,0%

 
0,0%

 
0,0%

 
0,0%

 
46,4%

Subtotal vendas (29) 0 0 5 0 1 1 5 180 0 37 31 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0262
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Baixas / vendas - Por categoria

Motivo
FEM
MAM
(2)

FEM
CRESC

(3)

NOV
VAZ
(4)

NOV
VAZ
ATR
(5)

NOV
IA/

COB/
IMP
(6)

NOV
GES
(7)

MAT
SEC
VAZ
PEV
(8)

MAT
SEC
VAZ
APT
(9)

MAT
SEC
VAZ
ATR
(10)

MAT
SEC
IA/

COB/
IMP
(11)

MAT
SEC
GES
(12)

MAT
LAC
VAZ
PEV
(13)

MAT
LAC
VAZ
APT
(14)

MAT
LAC
VAZ
ATR
(15)

MAT
LAC
IA/

COB/
IMP
(16)

MAT
LAC
GES
(17)

MAC
MAM
(18)

MAC
CRESC

(19)

REP
(20)

CAR
(21)

RUF
(22)

TOTAL
(1)

Qt (25)
% (26)

Qt (23)
% (24)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

Qt (25)
% (26)

% vendas x estoque méd.
(30)

 
0,0%

 
0,0%

 
0,4%

 
0,0%

 
0,1%

 
0,1%

 
0,4%

 
13,1%

 
0,0%

 
2,7%

 
2,3%

 
0,0%

 
0,0%

 
0,0%

 
0,0%

 
0,0%

 
0,0%

 
0,0%

 
0,1%

 
0,0%

 
0,0%

 
46,4%

Total (31) 1 97 17 0 3 6 12 269 0 50 40 47 28 0 16 8 1 41 2 0 0638

% em relação ao est. méd.
(32)

 
0,1%

 
7,0%

 
1,2%

 
0,0%

 
0,2%

 
0,4%

 
0,9%

 
19,5%

 
0,0%

 
3,6%

 
2,9%

 
3,4%

 
2,0%

 
0,0%

 
1,2%

 
0,6%

 
0,1%

 
3,0%

 
0,1%

 
0,0%

 
0,0%

 
46,4%
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(1) Total.
(2) FEM MAM: fêmeas mamando.
(3) FEM CRESC: fêmeas em crescimento (da desmama até a aptidão reprodutiva).
(4) NOV VAZ: novilhas vazias.
(5) NOV VAZ ATR: novilhas vazias atrasadas (novilhas sem lançamentos reprodutivos, por um período igual ou superior
ao limite definido pelo usuário no parâmetro: “Dias de atraso (novilha)” definido em Fazenda – Configuração - Setor).
(6) NOV IA/COB/TE: novilhas inseminadas, cobertas ou implantadas.
(7) NOV GES: novilhas gestantes.
(8) MAT SEC VAZ PEV ou MAT SOL VAZ PEV: matrizes secas ou solteiras (nomeclatura distinta para rebanhos leiteiros
ou de corte, respectivamente) vazias em período de espera voluntária pós-parto (o período de espera voluntária é
definido pelo usuário no parâmetro: “Período de espera voluntária” definido em Fazenda – Configuração - Fazenda).
(9) MAT SEC VAZ APT ou MAT SOL VAZ APT: matrizes secas ou solteiras (nomeclatura distinta para rebanhos leiteiros
ou de corte, respectivamente) vazias aptas (após o período de espera voluntária).
(10) MAT SEC VAZ ATR ou MAT SOL VAZ ATR: matrizes secas ou solteiras (nomeclatura distinta para rebanhos
leiteiros ou de corte, respectivamente) vazias em atraso (matrizes sem lançamentos reprodutivos, por um período igual
ou superior ao limite definido pelo usuário no parâmetro: “Dias de atraso (matriz)” definido em Fazenda – Configuração -
Setor).
(11) MAT SEC IA/COM/IMP ou MAT SOL IA/COM/IMP: matrizes secas ou solteiras (nomeclatura distinta para rebanhos
leiteiros ou de corte, respectivamente) inseminadas, cobertas ou implantadas.
(12) MAT SEC GES ou MAT SOL GES: matrizes secas ou solteiras (nomeclatura distinta para rebanhos leiteiros ou de
corte, respectivamente) gestantes.
(13) MAT LAC VAZ PEV ou MAT PAR VAZ PEV: matrizes em lactação ou paridas (nomeclatura distinta para rebanhos
leiteiros ou de corte, respectivamente) vazias em período de espera voluntária pós-parto (o período de espera voluntária
é definido pelo usuário no parâmetro: “Período de espera voluntária” definido em Fazenda – Configuração - Fazenda).
(14) MAT LAC VAZ APT ou MAT PAR VAZ APT: matrizes em lactação ou paridas (nomeclatura distinta para rebanhos
leiteiros ou de corte, respectivamente) vazias aptas (após o período de espera voluntária).
(15) MAT LAC VAZ ATR ou MAT PAR VAZ ATR: matrizes em lactação ou paridas (nomeclatura distinta para rebanhos
leiteiros ou de corte, respectivamente) vazias em atraso (matrizes sem lançamentos reprodutivos, por um período igual
ou superior ao limite definido pelo usuário no parâmetro: “Dias de atraso (matriz)” definido em Fazenda – Configuração –
Setor.
(16) MAT LAC VAZ IA/COB/IMP ou MAT PAR VAZ IA/COB/IMP: matrizes em lactação ou paridas (nomeclatura distinta
para rebanhos leiteiros ou de corte, respectivamente) inseminadas, cobertas ou implantadas.
(17) MAT LAC VAZ GES ou MAT PAR VAZ GES: matrizes em lactação ou paridas (nomeclatura distinta para rebanhos
leiteiros ou de corte, respectivamente) gestantes.
(18) MAC MAM: machos mamando.
(19) MAC CRESC: machos em crescimento.
(20) REP: reprodutores.
(21) CAR: bois carreiros.
(22) RUF: rufiões.
(23) Quantidade total de animais baixados/vendidos por motivo.
(24) % de animais baixados/vendidos por motivo em relação ao total de animais baixados/vendidos.
(25) Quantidade de animais baixados/vendidos na categoria, por motivo, no período selecionado.
(26) Percentagem de animais baixados/vendido por motivo, em relação ao total de animais baixados na categoria.
(27) Quantidade de animais baixados por categoria.
(28) % de animais baixados por categoria em relação ao estoque médio do rebanho no período analisado
(29) Quantidade de animais vendidos por categoria.
(30) % de animais vendidos por categoria em relação ao estoque médio do rebanho no período analisado
(31) Quantidade total de animais baixados e vendidos por categoria.
(32) % de animais baixados e vendidos por categoria em relação ao estoque médio do rebanho no período analisado.
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